3. (Vers. 2.). Secundo quantum ad *Iudaicae machinationis fraudem* subdit: *Et quaerebant principes sacerdotum et scribae, quomodo Iesum interficerent*. *Principes sacerdotum*, quaerebant, in quibus debebat esse praerogativa sanctitatis; unde Exodi vigesimo octavo<sup>10</sup>: « Consecrabis manus filiorum Aaron et sanctificabis eos, ut sacerdotio fungantur mihi ». Sed poterat dici eis illud Isaiæ primo:

Iudaicae  
machinationis  
fraus.

<sup>1</sup> Sive ut Glossa *interlinearis* ait: Id est, mane ire accelerabat. Cfr. August., Qq. in Iudic. q. 46. — Subinde allegantur Isai. 50, 4. et Prov. 8, 34. seq.

<sup>2</sup> Cfr. supra Prooem. n. 23. et c. 1. n. 7.

<sup>3</sup> Vers. 47.

<sup>4</sup> Vers. 7; tertium habetur v. 24. et quartum v. 39.

<sup>5</sup> Codd. A C D G H *importunitatem* (idem recurrit infra n. 4.); vide tamen paulo inferius, ubi etiam dicti codd. legunt *diabolica improbitas suggerebat*.

<sup>6</sup> Cfr. supra pag. 538, nota 10. Beda (qui sequitur Hieron., IV. Comment. in Math. 26, 1.), VI. in Luc. 22, 4: *Pascha*,

quod Hebraice dicitur *phase*, non a passione, ut plerique arbitrantur, sed a transitu nominatur, eo quod exterminator, videns sanguinem in foribus Israelitarum, pertransierit nec percusserit eos, vel ipse Dominus praebens auxilium populo suo, desuper ambulavit. — Sequitur Ioan. 13, 4.

<sup>7</sup> Vers. 2. — Subinde allegantur Ioan. 12, 4. et 2.

<sup>8</sup> Vers. 12. seq. Pro *venerat* et *audissent* C D H *convenerat* et *audisset*.

<sup>9</sup> Vers. 30, post quem 10, 18. — Superius Vat. omittit *pati*.

<sup>10</sup> Vers. 41, cui subiungitur Isai. 4, 45.

« Cum multiplicaveritis orationem, non exaudiam ». Unde et hi cum adiutorio *scribarum* quaerebant interficere doctorem veridicum, secundum illud Ioannis septimo<sup>1</sup>: « Quid me quaeritis interficere, hominem, qui vera locutus sum vobis »? — Hi autem fraudulenter quaerebant; ideo addit: *Timebant vero plebem*; unde Hieronymus<sup>2</sup>: « Non seditionem metuentes, sed ne auxilio populi de suis manibus tolleretur ». Et ideo dicitur Marci decimo quarto: « Dicebant autem: Non in die festo, ne forte tumultus fieret in populo »; et ideo hoc volebant facere quasi in occulto. Nam hic est mos perversorum, secundum illud Proverbiorum primo<sup>3</sup>: « Pedes eorum ad malum currunt et festinant, ut effundant sanguinem »; et post: « Ipsi contra sanguinem suum insidiantur et moliuntur fraudes contra animas suas »; quia, dum quaerunt interficere fontem vitae, inveniunt mortem, secundum illud Proverbiorum undecimo: « Bene consurgit diluculo qui quaerit bona; qui autem investigator malorum est opprimetur ab eis ».

4. (Vers. 3.). Tertio quantum ad *diabolicam suggestionis improbitatem* adiungit: *Intraverat<sup>4</sup> autem satanas in Iudam, qui cognominabatur Iscariotes, unum de duodecim. Intrasse autem dicitur non per illapsum essentiae, sed per suggestionem nequitiae, secundum illud Ioannis decimo tertio<sup>5</sup>: « Cum diabolus misisset in cor, ut traderet eum Iudas Simonis Iscariotis ». — Sed Ioannes dicit, quod intraverat post buccellam a Domino datam; Ioannis decimo tertio: « Et post buccellam intravit in eum satanas ». Sed Glossa<sup>6</sup> dissolvit dicens: « Ante buccellam invaserat eum satanas, et quem prius intraverat, ut deciperet, postmodum intravit, ut sibi traditum plenius possideret ». — Ideo autem *cognominat* eum, ut distinguat a Iuda, fratre Iacobi; sive quia *Iscariotes*<sup>7</sup> interpretatur memoria mortalitatis, et ideo hoc dicit, quia in hoc insinuat, quod non repente persuasus, sed diu fuerat meditatus scelus. Exprimit etiam eius *dignitatem*, ut ostendat ipsius ingratitude; Ioannis decimo quinto<sup>8</sup>: « Non vos me elegistis, sed ego elegi vos »; et specialiter Apostolos elegit de nu-*

mero discipulorum aliorum ad *dignitatem* pontificatus. Unde Ioannis sexto: « Nonne duodecim vos elegi? et ex vobis unus diabolus est. Dicebat autem de Iuda Simonis Iscariotae; hic enim erat traditurus eum, cum esset unus ex duodecim ». Hoc autem Dominus dispensative fecit ad *timorem incutiendum*, secundum illud Matthaei vigesimo<sup>9</sup>: « Multi sunt vocati, pauci vero electi »; et ad *iustorum animum confortandum*, ut non scandalizentur pro uno malo contra congregationem iustorum, quia primae Ioannis secundo: « Ex nobis prodierunt, sed non erant ex nobis ».

5. (Vers. 4.). Quarto quantum ad *Iudae proditoris cupiditatem* subiungitur: *Et abiit<sup>10</sup> et locutus est cum principibus sacerdotum et magistratibus*. Cum illis locutus est, quia sciebat, quod sietiebant sanguinem Christi. — Locutus est autem verba proditoris, et ideo addit: *Quemadmodum illum traderet eis*; in qua quidem locutione pretium sanguinis petiit, secundum illud Matthaei vigesimo sexto<sup>11</sup>: « Quid vultis mihi dare? et ego eum vobis tradam ». Unde sitis cupiditatis commovebat Iudam, et sitis crudelitatis commovebat principes sacerdotum; et ideo simul in unum commercium perversum et impium consenserunt.

6. (Vers. 5.). Propter quod adiungit: *Et gavisus sunt et pacti sunt pecuniam illi dare. Gavisus sunt de malitia, secundum illud Proverbiorum secundo<sup>12</sup>: « Laetantur, cum male fecerint » etc. Pacti sunt, quasi pactum fecerunt, et summa fuit de triginta argenteis; Matthaei vigesimo sexto: « At illi constituerunt ei triginta argenteos ». Valent autem argentei triginta trecentos denarios usuales. Et hoc fuit pretium unguenti, quod Magdalena super caput Christi effudit, secundum illud Ioannis duodecimo<sup>13</sup>: « Quare hoc unguentum non venditur trecentis denariis et datum est egenis? Dixit autem hoc, non quia de egenis pertinebat ad eum, sed quia fur erat, et loculos habens, ea quae mittebantur, portabat ». Et ideo hoc pretium recompensabatur venditione Domini. Huius figura praecessit in venditione Ioseph, Genesis*

Notaudom.

Iudae proditoris cupiditas.

Iudaeorum gaudium et pactum.

Figura.

<sup>1</sup> Vers. 20. et 8, 40; cfr. supra pag. 500, nota 9.

<sup>2</sup> Libr. IV. Comment. in Matth. 26, 3. seqq., ex quo est Glossa *interlinearis* in Luc. 22, 2. — Sequitur Marc. 14, 2.

<sup>3</sup> Vers. 16. et 18, post quos Prov. 11, 27.

<sup>4</sup> Val. cum Vulgata *Intravit*; subinde pro *cognominabatur Iscariotes* C D G H *cognominatur* (Beda *vocatur*) *Scarioth* (ita Card. Hugo et B. Albert.); cfr. supra pag. 445, nota 3.

<sup>5</sup> Vers. 2. et deinde v. 27. — Val. omittit *Cum diabolus... a Domino datam.* <sup>6</sup> Scilicet *ordinaria* (ex Beda).

<sup>7</sup> Codd. *Scarioth*. Hieron., de Nominib. Hebraic. nov. testam. de Matthaeo: *Iscarioth*, memoriale Domini; quod si volerimus legere *Issacharioth*, interpretatur: est merces eius. Potest autem dici et memoria mortis.

<sup>8</sup> Vers. 16. et subinde 6, 71. seqq., ubi pro *de Iuda Simonis Iscariotae* (cfr. Bonav., Comment. in hunc locum, ubi ponitur *Iscariotis*; codd. C D *Scariotis*) Vulgata *Iudam Simonis Iscariotem*.

<sup>9</sup> Vers. 16. — Subinde allegantur I. Ioan. 2, 19.

<sup>10</sup> Glossa *interlinearis* (ex Beda): Non a principibus invitatur, nulla necessitate constringitur, sed propria sponte sceleratae mentis iniit consilium.

<sup>11</sup> Vers. 15. — Chrysost., Homil. 80. (alias 81.) in Matth. n. 3: Tantum est avaritia malum; haec quippe illum et sacrilegum et proditorem effecit. Audite, omnes avari, qui Iudae morbo laboratis; audite et cavete vobis ab illo morbo etc.

<sup>12</sup> Vers. 14. — Sequitur Matth. 26, 15.

<sup>13</sup> Vers. 5. et 6.

<sup>14</sup> Vers. 28. Romanae correctiones Vulgatae (iussu Sixti V.) in Gen. 37, 28: « Deinde nec hic numerus *viginti* mutandus est cum maiore *triginta* ». Beda, in Gen. 37: « Ille [Ioseph] per Iudae consilium *triginta* distrahitur, et hic [Christus] per consilium Iudae Iscarioth *triginta* argenteis venundatur ». Ambros., de Ioseph Patriarcha, c. 3. n. 44: « Ideo alibi *viginti*, alibi *viginti et quinque* aureis, alibi *triginta* invenimus emptum

Diabolicas suggestionis improbitas.

Difficultas solvitur.

consuetam, quod venditus fuit triginta denariis; et de hoc Zachariae undecimo: « Appenderunt mercedem meam triginta argenteos. Et dixit Dominus ad me: Proiice illud ad statuarium, decorum pretium, quo appretiatum sum ab eis ».

7. (Vers. 6.). Hoc ergo pretio Iudas Christum vendidit, et ideo addit: *Et spopondit. Et quaerebat opportunitatem, ut traderet illum sine turbis.* Hi turbam fugiebant, quia ipsum sicut verum Prophetam habebant; unde Ioannis septimo<sup>1</sup>: « Nunquid aliquis de principibus credidit in eum? Sed turba haec, quae ignorat Legem, maledicti sunt ». Fugiebat Iudas publicum et quaerebat secretum, quia, Ioannis tertio<sup>2</sup>, « qui male agit odit lucem ». — Et attendendum est, quod Christus traditus fuit a *Patre* per *abundantissimam pietatem*; ad Romanos octavo<sup>3</sup>: « Qui proprio Filio suo non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum » etc.; a *se*, per *ardentissimam caritatem*; ad Ephesios quinto: « Dillexit nos et tradidit semetipsum pro nobis »; a *proditore*, per *scelestissimam cupiditatem*, infra eodem: « Ecce, manus tradentis me » etc.; et Matthaei vigesimo sexto: « Quid vultis mihi dare » etc.